ВЫКЛЮЧАТЕЛИ
ВАКУУМНЫЕ СЕРИИ
OptiMat V
Россия, 305000,  г. Курск, ул. Луначарского, 8
Руководство по эксплуатации
ГЖИК.674152.001РЭ
1 НАЗНАЧЕНИЕ
Настоящее руководство по эксплуатации (далее РЭ) распространяется на выключа-

ВНИМАНИЕ! Монтаж выключателя, дополнительных сборочных производятся при
отсутствии напряжения в главной и вспомогательных цепях.
Структура условного обозначения выключателей
OptiMat V-XX1-X2-XX3-XXXX4-XXX5-XXX6 -X7-У3
OptiMat V – Условное обозначение серии вакуумных выключателей.
XX1 – Номинальное напряжение выключателя и соответствующее ему наиболь-
шее рабочее напряжение:
- 07 — 6/7,2 кВ;
- 12 — 10/12 кВ.
Х2 — Обозначение исполнения:
- Р — стационарное;
- Е — выкатное, тип 1;
- F — выкатное, тип 2;
- G — выкатное, тип 3.
ХХ3 — Номинальная отключающая способность:
- 08 — 8 кА;
- 12 — 12,5 кА;
- 20 — 20 кА;
- 25 — 25 кА;
ХХХХ4 — Номинальный ток выключателя:
- 400 — 400 А;
- 630 — 630 А;
- 1250 — 1250 А;
ХХХ5 — Номинальное напряжение питания оперативных цепей управления
приводом двигательным, катушкой включения, независимым расцепителем:
- ОП1 – 110 В DC;
- ОП2 – 100-130 В AC;
- ОП3 – 220 В DC;
- ОП4 – 200-250 В AC;
- ОП5 – 125 В DC;
- ОП6 – 24-30 В DC;
- ОП7 – 48-60 В DC;
- ОП8 – 48 В AC.
ХХХ6 – Наличие дополнительного независимого расцепителя (НР) или мини-
мального расцепителя напряжения (МР) и их номинальные напряжения:
3
- 000 — НР и МР отсутствуют;
- НР1 – 110 В DC;
- НР2 – 100-130 В AC;
- НР3 – 220В DC;
- НР4 – 200-250 В AC;
- НР5 – 125 В DC;
- НР6 – 24-30 В DC;
- НР7 – 48-60 В DC;
- НР8 – 48 В AC;
- МР1 – 110 В DC;
- МР2 – 100-130 В AC;
- МР3 – 220 В DC;
- МР4 – 200-250 В AC;
- МР5 – 125 В DC;
- МР6 – 24-30 В DC;
- МР7 – 48-60 В DC;
- МР8 – 48 В AC.
Х7  – Наличие функции обогрева:
- 1 – с функцией обогрева;
- 0 – без функции обогрева.
У3 – Обозначение климатического исполнения и категории размещения по
ГОСТ 15150.
1.1 Общие требования
1.1.1 Выключатели должны соответствовать требованиям технических условий
ГЖИК.674152.001ТУ, ГОСТ Р 52565 и комплекту конструкторской документации, ут-
вержденной в установленном порядке.
1.1.2 Значения механических воздействующих факторов — группа М4 по ГОСТ
30631.
1.2 Классификация
1.2.1 Классификация выключателей соответствует следующим основным призна-
кам.
1.2.1.1 По роду установки для работы:
- в помещениях (категории размещения 3, 4);
- в металлических оболочках комплектных распределительных устройств, уста-
навливаемых в помещениях (категории размещения 3, 4).
1.2.1.2 По конструктивной связи между полюсами:
- трехполюсное исполнение, с тремя полюсами на общем основании (фиксиро-